
DIÁRIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 1106 de 3 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE
Rua Dr. Nina Rodrigues, 20 - Centro - CEP: 65430-000 - Vargem Grande\MA

CNPJ: 05.648.738/0001-83 - Tel: (98)3461-1201 - Site: www.vargemgrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 25/02/2022 14:25:49 - IP com n°: 192.168.100.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 25/02/2022 14:25:49 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=930

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 1106 de 3 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 25/02/2022 14:25:49 - IP com n°: 192.168.100.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEACÃO: 002/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE (TRIÊNIO 2022-2024), E REVOGA O DECRETO Nº 087 DE 03 
DE DEZEMBRO DE 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 25/02/2022 14:25:49 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=930

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 1106 de 3 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 25/02/2022 14:25:49 - IP com n°: 192.168.100.8

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - NOMEACÃO: 002/2022

DECRETO Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES 

PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE (TRIÊNIO 2022 -2024), E 

REVOGA O DECRETO Nº 087 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica deste município, e considerando a eleição ocorrida em 02/12/2021 na XIII Conferência Municipal de Saúde,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Saúde, deste município, com mandato 

para o triênio 2022-2024.

I – Representantes da Pastoral da Pessoa Idosa:

a) Titular: Maristela Moraes Viana;

b) Suplente: Marinalva Chaves Reis.

II – Representantes da APAE:

a) Titular: Danielle da Costa Araújo;

b) Suplente: Luis Henrique Costa Freire.

III – Representantes da Pastoral da AIDS

a) Titular: Maria de Fátima da S. de Sousa de Oliveira;

b) Suplente: Jocélia Sousa de O. Nascimento.

IV – Representantes da Pastoral da Criança:

a)Titular: Maria Francilene Chaves Reis;

b)Suplente: Cantuária Lopes Conceição.

V – Representantes da Associação Povoado Riacho do Mel:

a)Titular: Ananias dos Reis Silva;

b)Suplente: Domingos Viana dos Reis.

VI – Representantes da Associação Vila 07 de Setembro:

a)Titular: Nivaldo Veras;

b)Suplente: Roberto de Carvalho.

VII – Representantes do Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde:

a)Titular: Eduardo Jorge dos Santos Neres;

b)Suplente: Franciane Silva Rocha.

VIII – Representantes dos Trabalhadores da Saúde - Enfermagem:

a)Titular: Ronivaldo Leite de Oliveira;

b)Suplente: Elane de Matos Sousa.

IX – Representantes dos Agentes de Combate a Endemias:

a)Titular: Fredenilson do Nascimento Dias;

b)Suplente: Joelson Morais dos Santos.

X - Representantes do Poder Público (SEMUS):

Titular: Alice da Luz Silva Pires;

Suplente: Vandélia Silva de Olivera.

XI - Representantes do Poder Público (SEMED):

Titular: Alice da Luz Silva Pires;

Suplente: Vandélia Silva de Olivera.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 25/02/2022 14:25:49 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=930

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 1106 de 3 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 25/02/2022 14:25:49 - IP com n°: 192.168.100.8

XII - Representantes do Poder Público:

Titular: Elizeu Rodrigues do Nascimento;

Suplente: Antonia Natália Sampaio Farias.

Art. 2º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 03 DE 

JANEIRO 2022.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 25/02/2022 14:25:49 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=930

Página(s) 4 de 4


